mento dicitur, ad omnia alia scripta pertinet, vbi testes sunt necessarii. Non obstat, quod vnus testis testimonium fidem non facit. Non enim dicimus, in hac specie instrumentum fieri suspectum, propterea quod testis testimonium dicit, sed propterea, quod testimonium non dicit, seu quia testimonium presentia suar non præbet. Nam huius presentia detracta, soli relinquuntur duo testes, qui ad instrumentum publice confectum non sufficient. Adde & hanc rationem, quod testes adhibentur ad instrumentum publice confectum, vt instrumentum compleatur fides. *d. Nouell. de instrum. caut. §. sed etsi instrum.* At & fides non compleatur, vbi testis vel vnus negat se interfuisse, proinde vt re necessaria deficiente, instrumentum suspectum habetur. Quod si ii testes, qui dicunt se non interfuisse, sint extra numerum necessariorum testium, quicunq; ii sint, nihilominus fides instrumenti constabit, si necessarij testes dicant se interfuisse, & sint viri idonei. Exempli gratia: Interuenerunt in instrumento 8. testes, quia ita contrahentibus visum est, tot adhibere ad maiorem cautionem. Dicimus: si ex his tres idonei dicant se interfuisse, instrumentum valere, quamuis reliqui quinq; se abfuisse dicant. Non obstat, quod maior est numerus quinque testium, quam trium, & quod pluribus & dignioribus credendum est. *l. iurisur. sup. de testib. l. ob carmen. §. vlt. ff. de testib.* Nam hoc ita est, si plures testes idem dicant, vt sint vnus rei testes plures. At in proposito, cum quinq; dicant singuli, se non interfuisse, reuera singuli in suo facto sunt vnus, singuli enim de sua ipsorum absentia affirmant, de aliena absentia nihil affirmant. Iam autem diximus: Testibus in sua affirmatione singularibus non magis fidem habendam esse, quam si vnus tamen esset testis, vt bene scriptum est in *d. c. cum dilectus. de elect. l. iurium ex d. l. iurisur. sup. de testib.* Non enim verum est, quod Bartolus h. ait, scribit enim: Cum plures testes dicant, se non interfuisse, eos in sua affirmatione non esse singulares, sed in vnam & eandem rem omnes consentire; quia omnes falsum instrumentum esse dicant: tamen in causa falsitatis differant, cum reddant hanc rationem: Falsum esse instrumentum, quia singuli abfuerunt. Hoc, inquam, falsum est. Nam ii testes non simpliciter dicunt instrumentum esse falsum, sed dicunt esse falsum in ea parte, quod scriptum sit, eos adfuisse. In quo loco singuli de sua tamen absentia respondent, non de aliena. Vt igitur, si equus diceretur esse cæcus, & claudus, & producerentur duo testes, quorum vnus diceret fuisse cæcum, alter diceret fuisse claudum, non diceremus istos testes in eandem rem consentire, tamen si vtroque vitio equus sit vitiosus; quoniam singuli de diuersis partibus aut speciebus vitii respondent: sic in instrumento non consentiunt testes in eandem rem, qui de diuersis absentis singuli respondent, tamen si vniquaque absentia dici possit, instrumentum esse falsum, si modo absentia recte probaretur. ³¹ Quid si testes & confessi sint se interfuisse, vt scriptum est, sed rem non ita gestam esse, vt instrumento scriptum? Respondetur. Si dicunt rem non ita gestam & adiciunt, quomodo gesta sit, fidem aduersus instrumentum faciunt, quia omnes in eandem rem consentiunt, quam dicunt esse gestam: & ex eo, quod rem gestam narrant, declarant se bene meminisse, quomodo gesta sit. Sed si dicant, rem ita gestam non esse, ceterum, quomodo gesta sit, dicunt, se non meminisse, neutra in parte fidem faciunt; quia credibile est, eos multo minus meminisse rem ita non esse gestam, piã non meminerunt, quomodo gesta sit. Adde, quod cū dicunt, rem non ita gestam, negant: huius negationis per rerum naturam nulla probatio est idonea; quia nulla est certa affirmatio. Fieri enim potuit, vt præsentibus non attenderent, fieri potuit, vt non meminerint. Fieri etiam potuit, vt alij aliud meminerint: proinde vtraque de causis illis fides aduersus instrumentum non habebitur. Quod si omnes & tabularij, & testes scripturæ testimonium præbeant; tum instrumentum constabit fides. Quid si omnes mortui sint, placet idem iuris esse, & instrumentum standum. Idem iuris est, si viuant, aut omnes, aut aliqui, & eorum non sit copia: Quia longe absint, vel ignoretur vitium, vel venire non possint, vt colligitur ex *§. si moriantur omnes, & §. in iu. vero. Nouell. de instrum. caut. & fide.* Hæc inquam, cum interuenerunt, instrumentum publice confecto statim, etiam si aduersarius neget rem ita gestam esse, & falsum dicat. *l. cum precibus, supra de probat.* Quo loco de vi publice confectorum instrumentorum monendi sumus, quatuor in rebus horum maiorem vim esse, quam priuatorum. Primum: Priuata & instrumenta fidem non faciunt, nisi is, aduersus quem proferuntur, fateatur à se scripta, aut suo